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Abstrakt

Bakalářská práce obsahuje shrnutí nejčastějších stavů spojených s onemocněním

dýchacích cest. Zaměření práce je především na pediatrii a přednemocniční

neodkladnou péči. Práce je složena z teoretické a praktické části.

V teoretické části je popsána anatomie dýchacího systému a odlišnosti mezi

dospělým jedincem a dítětem. Další kapitoly popisují jednotlivé stavy, které se

v pediatrické populaci vyskytují, popisují nejčastější symptomy a terapii

v přednemocniční neodkladné péči. Práce je nastíněna z pohledu zdravotnického

záchranáře.

V praktické části jsou sepsány kazuistiky, popisující případy vybraných

onemocnění v praxi. Tři případy se týkají přednemocniční neodkladné péče s rozborem

postupu zdravotnických záchranářů a dva případy se týkají péče na dětské ambulanci a

dětském urgentním příjmu.
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Abstract

This bachelor thesis contains a two part summary of the most common acute

conditions associated with the respiratory system, with a focus on pediatric and the pre-

hospital care. The first part is theoretical and the second is practical.

In the theoretical part, I have layed out a description of the anatomy of the

respiratory system as well as the differences between children and adults. This is

followed by a description of individual diseases, the most common symptoms and

therapy in pre-hospital care.

This thesis is based on a Paramedic point of view of a paramedic and so the

Practical part contains information regarding cases relating to common acute conditions

from practise. Containing three pre-hospital care based cases with step-by-step analysis

and methods chosen by the Paramedic as well as two pre-hospital care based cases in

pediatric emergency.
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1. ÚVOD

Předmětem práce je přednemocniční neodkladná péče u dětí s akutním

onemocněním dýchacích cest. Výjezdy zdravotnických záchranných služeb k dětským

pacientům nejsou tak časté, a o to více dokážou každého záchranáře zaskočit. Důležitou

věcí je odlišit a rozpoznat jednotlivé stavy dušnosti v terénu, díky kterým jsou životy

pacientů ohroženy.

Dušnost je velice závažný stav u postiženého dítěte, který by se neměl

za žádných okolností podcenit nebo ignorovat. Správné určení příznaků dušnosti,

s následnou správně provedenou první pomocí je základ pro navazující odbornou péči.

Progredující dušnost vede až k život ohrožujícímu stavu dítěte, kdy selhává dýchání

jako funkce. Na odhad dalšího vývoje nemoci poukazuje především příčina a příznaky.

Po správném vyhodnocení celé situace je zahájena adekvátní přednemocniční léčba.

Téma „Přednemocniční neodkladná péče o dětského pacienta s akutním

onemocněním dýchacích cest“ jsem si zvolil z důvodu strachu a respektu vůči dětským

pacientům. Touto prací jsem se chtěl dozvědět o této problematice více informací, které

by pro mě byli přínosem. Doufám, že získané informace jednou využiji a aplikuji je do

závažných situací, které jsou popsány v bakalářské práci. Stavy, které jsem do této

práce zahrnul, se mohou vyskytovat u kteréhokoliv dítěte, a proto si myslím, že

připravenost by měla být vždy na místě

Bakalářská práce je složena ze dvou částí. Teoretická část se zabývá především

anatomickým systémem a jeho odlišností mezi dítětem a dospělým jedincem. Dále

popisuje akutní případy, charakteristiku jednotlivých onemocnění, symptomatologii

a zaléčení v přednemocniční neodkladné péči. Do praktické části jsem zařadil pět

kazuistik týkajících se akutních onemocnění a stavů spojených s dušností.

Následně jsem je sepsal a zhodnotil postupy zdravotnických záchranářů. Kazuistiky

uvedené v práci se týkají tonutí, akutní subglotické laryngitidy, alergické reakce

s následným otokem a pneumotoraxu. Případy, které jsem uvedl do kazuistik, byly

následně převezeny na oddělení urgentního příjmu, dětské ARO nebo dětský JIP.
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2. ANATOMIE A ODLIŠNOSTI DĚTSKÉHO DÝCHACÍHO

SYSTÉMU

2.1 Anatomické odlišnosti dýchacích cest

Odlišnosti dýchacích cest u dětských pacientů spočívají především v jejich

délce, šířce, poddajnosti a neustálém vývoji. Dýchací cesty jsou výrazně užší, proto

sebemenší otok nebo větší množství hlenu zapříčiní obstrukci dýchacích cest. Vzniklý

otok může také způsobit u pacienta vyšší odpor a zvýšenou dechovou činnost. Zvýšená

dechová činnost vede k vyšší spotřebě kyslíku organismem. Jedním z největších rozdílů

je dlouhá a tuhá epiglottis, která vede přes larynx. Larynx je oproti dospělému jedinci

výrazně vysoko. Nachází se na úrovni C4 po narození, na úrovni C5 ve věku 6 let

a v dospělosti na úrovni C6. Porovnáváme výrazně větší jazyk než u dospělého člověka,

dále krátký krk a krátkou mandibulu. Nejužší místo nacházíme v subglotické oblasti,

v oblasti prstencové chrupavky. Stejně jako u dospělého jedince je nejužší glottis.

Subglotická oblast je nejvíce zranitelné místo při zajištění dýchacích cest, protože kvůli

podráždění může bez problému dojít k otoku a postextubačnímu stridoru. Vzhledem ke

stavbě dýchacích cest jsou děti více náchylní na obstrukci, která může vzniknout během

sedace nebo po úvodu do anestezie. Dechová insuficience až respirační selhání vzniká u

rizikových pacientů kvůli malému průměry trachey. Se zvýšenou dechovou činností a

následně se zvětšeným odporem v dýchacích cestách vzniká jako komplikace. Bronchy

obou stran odstupují pod stejným úhlem jako trachea. Z tohoto důvodu je intubace do

obou bronchů možná, kdežto u dospělého jedince pouze do pravého bronchu vzhledem

k jeho odstupu. Pravý bronchus u dospělého také predisponuje k aspiraci. Z

patofyziologického hlediska je dítě kvůli rychlejšímu metabolismu náročnější na

spotřebu kyslíku a nižší reziduální kapacita vede k hyposaturaci. [1,8,19]

2.2 Anatomie respiračního systému

2.2.1 Nosní dutina

Nos dělíme na zevní nos a dutinu nosní. Trojhranné pyramidy jsou typickým

tvarem pro zevní nos. Ten je nadále tvořen kostěnou a chrupavčitou kostrou. V kůži

nosu se nachází velké množství mazových žlázek. Svaly nosu slouží především jako

svěrače a rozvěrače nosních nozder.

Dutina nosní má dvě osamocené dutiny, které jsou od sebe děleny nosní

přepážkou. Sliznice nosních dutin je pokryta respiračním epitelem. Je také velice odolná
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a flexibilní vzhledem k množství bakterií nebo virům a také k fyzikálním či chemickým

podnětům. Prach a různé nečistoty jsou lapeny na řasinky, které fungují jako samočistící

systém. Jsou tvořeny z dvouvrstvého filmu vznikajícího ze sekrečních žláz

a pohárkových buněk. Spoj mezi nosohltanem a dutinou nosní je nazýván choana.

Nosní přepážka má chrupavčitou část z přední strany a na zadní straně je kostěná. Tvrdé

a měkké patro nám tvoří dolní stěnu. Z vnější stěny vystupují tři nosní skořepy, díky

kterým má člověk rozdělen nosní dutinu na dolní, střední, horní a společné průduchy.

Dolní průduch má v sobě ústí slzného kanálku. Ze středního průduchu vede vývod

čelistní dutiny a předních čichových sklípků a z horního vedou zadní čichové sklípky

spolu s klínovou dutinou. Mezi nosními skořepami a septem vede společný průchod

pro nosní průduchy. Horní stěnu tvoří spodina přední jámy lební. Horní stěna je také

uložištěm pro čichový orgán.

Sliznice vedlejších nosních dutin je tvořena řasinkovým epitelem. Řasinky zde

opětovně fungují jako samočistící systém díky kmitavému pohybu. Velikost a rozsah

vedlejších dutin je u každého jedince odlišný. U novorozence jsou již vyvinuty čichové

sklípky a spolu s růstem vznikají další vedlejší paranasální dutiny. Ve věku dvou let

vznikají čelistní, ve věku šesti let čelní a ve věku deseti let klínové. V dospělosti

se dutiny vyvíjí do konečného tvaru a velikosti. [23]

2.2.2 Dutina ústní a hltan

Dutina ústní slouží k příjmu potravy a jejími vedlejšími funkcemi jsou dýchání

a tvorba řeči. Dutina ústní má nepravidelný tvar, je ohraničena rty, bazí dutiny ústní,

tvrdým a měkkým patrem a jejím uzávěrem jsou přední patrové oblouky. Patrové

oblouky s mandlemi, měkké patro s uvulou a kořen jazyka nám vytváří hltanový vchod


[…]


zmínili, že se onemocnění nejčastěji vyskytuje v zimních měsících a nočních hodinách

podle Muntau (2009) a Vančíkové (2019). Zdravotničtí záchranáři nalezli dívku stát u

okna a inhalovat studený vzduch. Podle Knora (2017) je to správně podaná laická první

pomoc. Matka měla štěstí, že již zkušenost s akutní laryngitidou zažila. Již z delší

vzdálenosti slyšeli záchranáři štěkavý kašel, který se shoduje s naší první kazuistikou a

následně s tvrzením Nováka (2008) a Vančíkové (2019), že se jedná o první typický

příznak. Dalším příznakem byla febrilie. Podle Nováka (2008) může laryngitida

probíhat i když je dítě afebrilní. To potvrzuje první kazuistika, kdy byl chlapec nalezen
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bez teplot, pouze se štěkavým kašlem a dušením. Záchranář postupoval podle vyšetření

cABCDE, aby zjistil zdravotní stav pacienta a následně vyhodnotil diagnózu. Po

vyhodnocení byla podána nebulizace v poměru 1 mg adrenalinu a 4 ml FR. Můžeme

uvažovat, zdali dávka nebyla podána v malém množství. Bartůněk (2016) udává ředění

5 mg/5 ml FR a Šeblová (2018) 3 mg/3 ml FR. Podle Bartůňka (2016) a Nováka (2008)

je lék první volby při subglotické laryngitdě Dexamethazon v dávce 0,6 mg/kg. V obou

kazuistikách nebyl použit během přednemocniční neodkladné péče ani jednou. Dle

Bjornsona (2013) víme, že Dexamethazon má účinek po 2 hodinách. Doporučené

podání je pokud je Downesovo skóre pod tři body u každého dítěte. Dexamethazon

snižuje riziko tracheální intubace a také snižuje dobu pobytu v nemocničním zařízení.

V první kazuistice byl aplikován až ve zdravotnickém středisku. Na cestu podal

záchranář medicinální kyslík a vyrazili směrem do zdravotnického zařízení.

Kazuistika číslo čtyři se zabývá případem pokousání čtyř letého dítěte psem

bojového plemenem. Pes způsobil dítěti hemotorax na pravé straně. Plevová (2021)

definuje hemotorax jako „Přítomnost krve v pohrudniční pleurální dutině, vznikající

traumatem, iatrogenně nebo neutraumaticky“. Na místo zásahu dorazila pouze RZP bez

lékaře. Plevová (2021) ve své knize píše, že při pneumotoraxu má být podána

oxygenoterapie a analgetika. V kazuistice ovšem podána žádná farmaka mimo

oxygenoterapie nebyla. Zdravotnická posádka nezavedla ani žilní vstup. Po zhodnocení

rány byla použita polyethylenová náplast a transport urgentně směroval na pracoviště

dětského urgentního příjmu, kde byla následně provedena hrudní drenáž.

V páté kazuistice došlo k tonutí mladého chlapce na koupališti. Tonutí je jeden

ze stavů, který nejvíce ohrožuje pediatrickou populaci. Zástava oběhu vzniká především

z důvodu hypoxie (Málek 2019). Nejdůležitější věci při záchraně je technická první

pomoc a zachraňovat ve více lidech tvrdí Knor a Málek (2014). V našem případě

chlapce zachránila skupina lidí. U chlapce se objevil gasping (lapavé dechy), což je

jeden z důvodu proč začít ihned resuscitovat (Remeš 2013). Dle RSC 2015 je během

resuscitace zapotřebí zajistit žilní nebo intraoseální vstup. V našem případě se povedlo

záchranáři zavést PŽK o velikost 20 G. Pokud by byly žíly zkolabovány je na místě

zvolit intraoseální vstup. Knor a Málek (2014) popisují ve svém případě zavedení PŽK

do v. jugularis. Během resuscitace byl podán Adrenalin, který je indikován vždy během

KPR. Po pěti minutách došlo k ROSC. Nedostatečná ventilace a přetrvávající porucha

vědomí jsou indikací k intubaci pacienta. V naší kazuistice a v situaci, kterou popisuje

také Knor a Málek (2014) byl chlapec intubován a napojen na UPV. Jednou z
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komplikací může být teplota organismu. U pacienta s hypotermií 30 °C – 33 °C

dosáhneme obnovení oběhu až po zahřátí na adekvátní teplotu (Málek 2019). Po

úspěšné resuscitaci byl pacient převezen na oddělení dětské ARO ve fakultní nemocnici.
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7. ZÁVĚR

Problematika, které se věnovala bakalářská práce se týkala především

pediatrických pacientů a onemocněním dýchacích cest, které vznikají v terénu. Většina

záchranářů, a dokonce i lékařů má jistý pocit diskomfortu, jedná-li se o výjezd

k dětskému pacientovi. Touto prací bych chtěl alespoň z části přiblížit problematiku a

následně popsat individuální akutní stavy, které se vyskytují prakticky běžně

v přednemocniční neodkladné péči a vyžadují včasnou diagnózu a adekvátní léčbu.

Teoretická část byla zaměřena na anatomii a odlišnosti dětského respiračního

systému. Jednotlivé akutní stavy, byli do určitých podrobností popsány včetně příznaků

a následného zaléčení v terénu. Zaměření se týkalo také terapeutický postupů, které se

v urgentní medicíně vyskytují a jsou součástí život zachraňujících úkonů.

Praktická část byla vedena kazuistikami, ve kterých byl popsán průběh ať už

v nemocnici nebo v terénu. Popsán a rozebrán byl postup posádek. které v daných

situacích účinkovali. Závěrečný postup byl v kazuistice slovně zhodnocen.

Výjezdy k pediatrickým pacientům jsou více stresující záležitost než výjezd

k dospělému. Potřebná znalost popsaných stavů spolu se správně použitými

terapeutickými kroky jsou prvním cílem úspěchu, k tomu, jak zachránit ne jeden dětský

život.
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