České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Vápeník Jméno: Karel Osobní číslo: 478193
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Specifika přednemocniční neodkladné péče u dětských pacientů

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

15

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

3

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

25

5. Celkový počet bodů 53

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaká jsou rizika užití vzduchovodů u dětí, jaká u použití laryngeální amsky a jaká hlavní rizika při endotracheální
intubaci?

2. Autor píše, že před intubací je vždy nutná farmakologická příprava. Toto tvrzení je nepravdivé - za jakých situací
se intubuje bez farmakoligické přípravy? Které diagnózy to např. mohou být?

3. Jaká je spolehlivá (a v některých paramedických systémech povinná) metoda ověření intubace do dýchacích cest?
Popište její principy a použití.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práci hodnotím jako hraničně přijatelnou pro obhajobu. Hlavními slabinami je formální a jazyková úroveň a nepřesná
až zavádějící a nepravdivá tvrzení.
Práce se textem je povrchní, ledabylá a v celém textu jsou nejen překlepy, ale hrubé chyby a hovorová řeč - "rodiče
jsou zdravý", "informace byli..." atd. (nejčastěji, od počátku do konce, shoda podmětu s přísudkem, což by se na
úrovni pomaturitního studia již nemělo objevovat). Některé věty postrádají smysl a jiné vyznívají jinak, než autor
zjevně zamýšlel (např. na str. 41"je nutné zabránit otoku a tedy přísunu kyslíku do plic", na str. 28: "saturace pod 90
% během dýchání" - pravděpodobně myšleno "dýchání O2" ).
Autor též nerozlišuje mezi generickými a firemními názvy farmak. Někde je použito RZP ve smyslu ZZS.
V anonymizované kazuistice je chybou uvedení jména registrujícícho PLDD, jde o identifikátor jak lékaře, tak
pacienta.

Podstatně problematičtější jsou však chybná a zavádějící odborná tvrzení.
- "u obstrukce se dostává vzduch dovnitř, ale ven už nikoliv" (str. 18) - u úplné obstrukce nedochází k proudění
vzduchu vůbec, u částečné je zčásti zachováno, jak označuje samotný název, autor neuvádí, co měl na mysli;
- léčba anafylaxe na str. 20: jako druhý - a u všech alergických reakcí kauzální - lék v pořadí zcela chybí
antihistaminika, kortikoidy josu pouze pomocné;
- nevím, odkud čerpal autor tvrzení, že výdech u astma bronchiale je "6 x delší než nádech", nikde se podobně
explicitní hodnoty neuvádějí;
- není pravda, že astmatický záchvat trvá většinou do 30 minut, naopak bez léčby mívá podstatně delší trvání a
může (jak sám autor uvádí dále) přejít do status astmaticus;
- za 30 let praxe v urgnentí medicíně jsem se nesetkala se směsí helia coby lékem volby u astma bronchiale, naopak
základním lékem je bronchodilatace (nejčastěji salbutamolem) v nebulizaci, nebo alespoň při použítí spaceru, která
zde není uvedena, ale je zmíněna na jiném místě v textu. Nebulizace se nepoužívá zdaleka jen u status astmaticus,
jak autor uvádí, ale je preferovanou volbou podání;
- str. 24 - u léčby pneumothoraxu - v PNP se provádí dekompresní léčba (tedy punkce nebo drenáž hrudníku) jen u
tenzního PNO;
- že u tonutí se nasazuje krční límec ještě ve vodě, je zcela hypotetický konstrukt, technicky je to neproveditelné,
prioritou je co nejrychlejší vytažení tonoucího z vody při dodržení bezpečnosti zachránců a zahájení život
zachraňujících úkonů na souši;
- str. 34 - tvrzení, že intubace vždy vyžaduje farmakologickou přípravu není pravdivé;
- na téže straně - dechový objem 10 ml/kg (dále v textu uvedeno 8- 10 ml/kg) by vedl k hyperventilaci se všemi
dopady na mozkovou cirkulaci a u dětí i k riziku barotraumatu. Dechové objemy se doporučují v rozemzí 6-8 ml nebo
ideálně doladit ventilaci pomocí kapnogragie;
- str. 41 - "v případě virového onemocnění je nutné nasadit antibiotika" je zcela nesprávné tvrzení;

V praktické části se autor snažil výběrem kazuistik postihnout celu šíři pojednávané problematiky a případy jsou
zvolené vhodně. Uvítala bych detailnější diskuzní komentář ke všem jednotlivým případům s větší analýzou postupů.
Praktická část je nicméně zpracovaná o něco lépe, než teoretická, i když i zde by sjednocení struktury i objemu
uváděných informací textu prospělo.

Jméno a příjmení: MUDr. Jana Šeblová, Ph.D.
​
Podpis: .............................................
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